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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
naše město se zahaluje do pestrých barev 

podzimu. Chladný listopad bude nezvaným 
hostem našich jinak vyhřátých domovů, ale 
čtením Pohořelického zpravodaje si jistě zpří-
jemníte několik volných chvil.

Život utíká mílovými kroky, a tak bychom 
neměli jen sedět doma, ale také občas zajít 
mezi přátele a kamarády. Příležitostí k  tomu 
může být návštěva již tradiční listopadové 
akce Ochutnávka svatomartinských vín, a  to 
v sobotu 11.11. se začátkem v 11:11 hod. na 
parkovišti u autobusového nádraží. Akci spo-
lupořádáme s vinotékou Divine, s.r.o., Rajhrad, 
a k poslechu nám zahraje místní skupina Máš-
ČasBand.

Možná si v termínu od 10. do 12. listopa-
du všimnete průběhu ojedinělé akce s názvem 
Celostátní vzájemná výměna zkušeností, tzv. 
CVVZ, jejíž uspořádání v našem městě koordi-
nuje místní občan Mgr. Truhlář s kolegy a mís-
tostarostou Mgr. Veselým. Jedná se o akci, na 
které se jednou ročně dobrovolně setkávají 
vedoucí působící v  organizacích, spolcích 

a  klubech pracujících s  dětmi a mládeží za 
účelem vzájemné výměny zkušeností. Jen pro 
představu – počítá se s účastí až 600 osob. 
Záštitu nad akcí převzali hejtman našeho kraje 
Mgr. Jan Grolich a senátor za Břeclavsko Ros-
tislav Koštial.

Když jsem v úvodu červnového čísla zpra-
vodaje informoval o projektech města, které 
byly podpořeny dotacemi, v celkovém součtu 
cca 100 mil. Kč, ještě jsme s kolegy neznali 
výsledek hodnocení našich dalších dvou pro-
jektů. V  polovině září jsme se dozvěděli, že 
Státní fond podpory investic poskytne na zá-
kladě naší žádosti na rekonstrukci Konírny cca 
25 mil. Kč. Další skvělou zprávou je zpětné 
proplacení výdajů města za realizaci dvou dět-
ských skupin v objektu bývalé MŠ Nová Ves 
částkou cca 14,2 mil. Kč z Národního plánu 
obnovy. S dotacemi je to jako s ohněm, dobrý 
sluha, ale zlý pán, tak prosím ještě přiložte…

Za vedení města Vám přeji divotvorný lis-
topad.

Bc. Miroslav Novák, DiS.
starosta města



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ2

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ

ZE ZÁPISŮ RADY MĚSTA
28. schůze rady města, konaná dne 13.9.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila nabídku BETONUS, s.r.o., Vranovice, na zbudování stání 

pro popelnice u BD Znojemská 1632 ve výši 134.571 Kč vč. DPH 
a na ul. Mlýnská ve výši 135.537 vč. DPH,

- udělila pravomoc městské policii pro výkon agendy týkající se odta-
hu vozidel v katastru města Pohořelice.

29. schůze rady města, konaná dne 27.9.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila nabídku vítězného uchazeče veřejné zakázky malého 

rozsahu "Skatepark – Pohořelice - dodávka", Streetpark, s.r.o; IČO 
06077315, cena vč. DPH 149.736,29 Kč.

30. schůze rady města, konaná dne 2.10.2023, projednala mimo jiné 
i tuto problematiku:
- schválila přijetí Smlouvy o poskytnutí podpory ze Státního fondu ži-

votního prostředí České republiky, která je určena výhradně na akci: 
„Stavební úpravy objektu Myslivna“, ve výši 1.095.733,35 Kč,

- schválila u projektu „Skatepark Šumická“, ID číslo 117D721003026, 
změnu technologie výstavby.

 
31. schůze rady města, konaná dne 11.10.2023, projednala mimo 
jiné i tuto problematiku:
- schválila aktualizaci Zásad pronajímání městských bytů a domů,
- schválila rozpočtové opatření města č. 10/2023,
- vzala na vědomí obdržené Rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 

cca 14,2 mil. Kč na akci Vybudování kapacit pro Dětskou skupinu 
Nová Ves I. a Dětskou skupinu Nová Ves II.,

- vzala na vědomí obdržené Rozhodnutí o poskytnutí dotace od MMR 
ČR ve výši 63 mil. Kč na zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v ob-
lasti základního vzdělávání a zvýšení její dostupnosti – projekt „Vy-
budování odborných učeben ZŠ Pohořelice – přístavba Lidická“,

- schválila nabídku Nejedlý, s.r.o., Miroslav, na pořízení štěpkovače 
Lasi pro údržbu města ve výši 374.979 Kč vč. DPH,

- schválila cenovou nabídku Regioprojekt Brno, s.r.o., Brno, na zpra-
cování zjednodušené projektové dokumentace – studie na akci 
„Nakládání s dešťovou vodou Pohořelice – lokalita Polní“ ve výši 
295.000 Kč bez DPH,

- schválila poskytnutí příspěvku na školní stravování žákům ZŠ Poho-
řelice dle návrhu a doporučení odboru sociálního a zdravotního MěÚ,

- schválila Smlouvu o  souhlasu s  realizací stavebního záměru na 
majetku ve vlastnictví ČR-ÚZSVM „Modulová stavba sportovních 
kabin“, zřízení vodovodní přípojky,

- schválila cenovou nabídku E.ON Energie, a.s., České Budějovice, na 
umístění nových sloupů veřejného osvětlení – chodník u kruhového 
objezdu ve výši 252.489,79 Kč,

- schválila cenovou nabídku fi rmy Zajíc-Zborovský, Stará obec 381, 
Pohořelice, ve výši 377.478 Kč bez DPH na zhotovení přípojek + 
základnových patek ve Velkém Dvoře,

- schválila dohodu o účasti města Pohořelice na projektu audit family 
friendly community – rodinná politika JMK.

 Mgr. Renata Babčanová
 MěÚ Pohořelice

1) Začaly práce na úpravě plochy u ob-
chodního domu Jednota. Vybudováno bude 
11 parkovacích stání a  dokončí se uliční 
chodník ke kruhovému objezdu. Pěší se tak 
dostanou všude bezpečně a pohodlně. Opět 
jsme použili vsakovací dlažbu a  díky za-
chování vody v  krajině dotace opět pokryje
85 % nákladů. Vítěz soutěže však odstoupil 
od smlouvy a s druhým v pořadí byla uzavře-
na smlouva po lhůtách dle zákona. Dokonče-
ní realizace se tak posouvá do konce měsíce 
listopadu. Celkové investiční náklady jsou zde 
cca 2,5mil. Kč. 

2) V  části ulice Dlouhá jsem zahájili vý-
stavbu splaškové kanalizace a  vodovodu. 
Jedná se o  opravu na účelové komunikaci, 
která je slepá. Projekt je vzhledem ke stísně-
ným prostorovým možnostem řešen jako are-
álový rozvod a bude obsluhovat čtyři rodinné 
domy. Celkové náklady zde dosahují téměř
1 mil. korun. 

3) V Pohořelicích jsou stále místa, která 
čekají na zvelebení. Jedním z nich je i místní 
kinosál. Přestože nádherně zrekonstruované 
předsálí láká na moderní vybavení, v  hlavní 
části kina, jako by se čas zastavil. Díky na-
šim občanům se však podařil další velký krok. 
Revitalizace hlediště je hotová. Adoptovat se-
dačku v našem kině stále můžete, ještě je pár 
volných kousků. 

4) Výbornou zprávu jsme obdrželi ohledně 
budoucí přístavby základní školy na ulici Li-
dická. Obdrželi jsme potvrzení dotace ve výši 
63 milionů korun. Výstavbu předpokládáme 
zahájit v  průběhu příštích letních prázdnin. 
V nové budově bude nejen 6 nových odbor-
ných učeben, ale zcela nová kuchyně a jídelna 
pro děti z prvního stupně. Ty už tak nebudou 
muset kvůli obědu přecházet na druhou bu-
dovu na ulici Dlouhou. Nedávno jsme proto 
vysoutěžili dodavatele na projektovou doku-
mentaci pro provedení stavby a na jaře příští-
ho roku vyhlásíme soutěž na zhotovitele.
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5) Jeden ze 17 projektů z celé České re-
publiky. Ano, je tomu konečně tak. Na potřetí 
se nám podařilo získat dotaci na celkovou 
rekonstrukci vnitřních prostor Konírny, která 
sousedí s Komunitním centrem Pfann. Ze Stát-
ního fondu podpory investic jsme získali téměř 
25 milionů korun, a tak nic nebrání tomu zahá-
jit rekonstrukci a dokončit areál pro setkávání 
nás všech na různých kulturních akcích. Před-
pokládáme zahájení prací na jaře příštího roku. 

6) V místní části Nová Ves se dokon-
čují práce na novém místě pro setkání 
tamních obyvatel. Dočasná kontejnerová 
stavba obsahuje nejen místo pro setká-
vání, ale také především sociální zařízení, 
které chybělo při konání venkovních akcí. 
Samozřejmě ještě dojde k úpravě okolního 
terénu. Město zde ve spolupráci s osadním 
výborem plánuje obnovit provoz pobočky 
knihovny a  pořádání různých společen-
ských akcí.

7) V místní části Smolín jsme zahájili ve 
spolupráci s místními občany a Smolínským 
spolkem opravu „placu“. Nejprve jsme však 
museli vyřešit odvod dešťových vod z přileh-
lého kulturního domu. Došlo proto k výměně 
dešťové kanalizace, na kterou naváže zbudo-
vání nového tanečního parketu a úprava okol-
ního prostoru.    

S pozdravem Mgr. Patrik Pařil
1. místostarosta 

INFORMACE O OBECNÍM SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
V LETECH 2021 a 2022

zpracované v souladu s ust. § 60 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, ve znění pozdějších předpisů
1. Systém nakládání s komunálními odpady

• Město Pohořelice je původcem komunálního odpadu vzniklého 
při činnosti nepodnikajících fyzických osob na území města.

• Systém upravuje Obecně závazná vyhláška města Pohořelice č. 
2/2022, o stanovení obecního systému odpadového hospodář-
ství. Text OZV č. 2/2022 je uveden na webu města.

1.1. SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
> Směsný komunální odpad (SKO) je složka komunálního odpadu, 

která zbývá po vytřídění využitelných a nebezpečných složek ko-
munálního odpadu a objemného komunálního odpadu. 

> Sběrné nádoby na SKO jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí.
> Svoz zajišťuje spol. FCC ČR, spol. s r.o., odstraňován je na skládce 

spol. FCC Žabčice, s. r. o.

1.2. VYUŽITELNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU
> Sběr využitelných složek komunálního odpadu je na území města 

organizován kombinovaným způsobem, tj.:

 tzv. door to door systém: sběrné nádoby na papír, plast a biood-
pad jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí (u rodinných i by-
tových domů), do systému je zapojeno 95 % obyvatel města,

 veřejná sběrná hnízda, která zahrnují sběrné nádoby na plast, 
papír, sklo, kovy, textil, jedlé tuky a oleje, a dále sběrné nádoby 
na zpětný odběr elektroodpadu; na území města je umístěno
17 veřejných sběrných hnízd.

 Informace o sběrných hnízdech a jejich umístění jsou uvedeny 
na webu města,

 sběrný dvůr, kde je možné odkládat všechny výše uvedené vy-
užitelné složky komunálního odpadu a dále dřevo, nebezpečný 
a objemný komunální odpad, probíhá zde zpětný odběr elektro-
odpadu, světelných zařízení, baterií a pneumatik a za poplatek 
je zde možné odkládat stavební suť.

 Informace o sběrném dvoře a jeho umístění jsou uvedeny v čl. 
1.6 tohoto textu a na webu města.

> Nakládání s jednotlivými využitelnými složkami komunálního od-
padu: 

 Jejich svoz a předání k využití zajišťuje společnost FCC ČR, s. r. o., 
pokud není uvedeno jinak. 

SKLO
o Sběrné nádoby na sklo jsou umístěny na veřejných sběrných hníz-

dech a na sběrném dvoře. 
o Sklo se sbírá pouze směsné, nerozlišené na barevné a bílé. 
o Sklo je sváženo na zařízení spol. FCC ČR, s. r. o., do Brna, na tzv. 

„Střepiště“, kde je dotříděno a předáno k dalšímu materiálovému 
využití do skláren. 

PLASTY
o Sběrné nádoby na plasty jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí, 

na veřejných sběrných hnízdech a na sběrném dvoře. 
o Plasty se sbírají současně s nápojovými kartony a plechovkami od 

nápojů.
o Plasty jsou sváženy na třídicí linku spol. FCC ČR, s. r. o., do Brna, kde 

jsou dotříděny a předány k dalšímu materiálovému využití k výrobě 
recyklovaných plastů. Část je předána k energetickému využití 
jako tuhé alternativní palivo do cementáren. Plechovky a nápo-
jové kartony (kterých jsou cca 2 %) jsou předávány také k další-
mu materiálovému využití. 
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PAPÍR
o Sběrné nádoby na papír jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí, na 

veřejných sběrných hnízdech a na sběrném dvoře. 
o Papír je svážen na třídicí linku spol. FCC ČR, s. r. o., do Brna, kde je 

dotříděn a předán k materiálovému využití do papíren. 

BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD ROSTLINNÉHO PŮVODU (BIOODPAD)
o Sběrné nádoby na bioodpad jsou umístěny u jednotlivých nemovitostí 

a na sběrném dvoře. 
o Bioodpad je odvážen na kompostárnu spol. FCC ČR, s. r. o., do Žabčic, 

kde je využíván k výrobě kompostu. 

KOVY
o Sběrné nádoby na kovy jsou umístěny na veřejných sběrných hníz-

dech a na sběrném dvoře. 
o Kovy jsou předávány spol. HULMAN – kovošrot, s.r.o., v Pohořelicích 

a určeny k materiálovému využití. 

DŘEVO
o Kontejner na dřevo je umístěn na sběrném dvoře. 
o Dřevo ze sběrného dvora je odváženo do spol. SILVA CZ, s.r.o., Modři-

ce, kde je materiálově využíváno. 

TEXTIL
o Sběrné nádoby na textil jsou umístěny na veřejných sběrných hníz-

dech a na sběrném dvoře. 
o Svoz a využití textilu zajišťuje spol. Textil ECO, a. s. 

JEDLÉ TUKY A OLEJE
o Sběrné nádoby na jedlé tuky a oleje jsou umístěny na veřejných sběr-

ných hnízdech a na sběrném dvoře. 
o Svoz a využití jedlých tuků a olejů zajišťuje spol. EKO – PF, s. r. o. 

1.3.  NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU
 Nebezpečné odpady je možné odevzdat na sběrném dvoře, kde je 

umístěn tzv. ekosklad, a dále je nebezpečný odpad svážen jednou 
ročně v jarním období prostřednictvím mobilního sběru.

 Patří sem například: barvy, lepidla, oleje, kyseliny, pesticidy a nádoby 
jimi znečištěné.

 Svoz a předání k odstranění zajišťuje spol. FCC ČR, spol. s r.o. 

1.4. OBJEMNÝ ODPAD
 Kontejnery na objemný odpad jsou umístěny na sběrném dvoře a dále 

je objemný odpad svážen jednou ročně v jarním období prostřednic-
tvím mobilního sběru.

 Patří sem například: koberce, matrace, čalouněný nábytek a jiný od-
pad větších rozměrů.

 Svoz zajišťuje spol. FCC ČR, spol. s r.o., odstraňován je na skládce 
spol. FCC Žabčice, s. r. o.

1.5. ZPĚTNÝ ODBĚR POUŽITÝCH VÝROBKŮ
 Město Pohořelice zajišťuje zpětný odběr těchto použitých výrobků:

o elektrozařízení pocházející z domácností
o světelné zdroje a baterie 
o pneumatiky
o tonery z tiskáren.

 Nádoby na zpětný odběr jsou umístěny na sběrném dvoře (pro 
elektrozařízení pocházející z domácností, světelné zdroje a baterie 
a pneumatiky), na některých veřejných sběrných hnízdech (elektro-
zařízení a baterie) a ve vstupní hale městského úřadu (pouze drob-
né elektrospotřebiče, světelné zdroje, baterie a tonery z tiskáren).

 Zpětný odběr elektrozařízení, baterií a světelných zdrojů je reali-
zován ve spolupráci s tzv. kolektivními systémy, které zajišťují pro 
výrobce výše uvedených komodit povinnosti vyplývající ze zákona 
č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností. Město Po-
hořelice má uzavřenou smlouvu s kolektivními systémy Asekol, a. 
s., Elektrowin, a. s., Ekolamp, s. r. o., a Ecobat, s. r. o., smlouvu se 
společností zajišťující zpětný odběr pneumatik GREEN Logistic CZ, 
s. r. o., a tonerů – Cart4Future, s.r.o.

1.6. PROVOZOVÁNÍ SBĚRNÉHO DVORA
 Sběrný dvůr je umístěn na adrese Loděnická 1079, Pohořelice, a je 

provozován městem Pohořelice. 
 Je určen pro všechny zde uvedené druhy komunálních odpadů 

a zpětně odebíraných výrobků (kromě tonerů do tiskáren).
 Na sběrný dvůr je dále možné odložit stavební odpady za poplatek 

dle platného ceníku. Od 1. 8. 2022 tento poplatek činí 2 000 Kč/t 
a je možné jej hradit pouze bezhotovostně.

 Služeb sběrného dvora jsou oprávněni využívat občané těchto obcí: 
Pohořelice, Cvrčovice, Malešovice, Odrovice a Loděnice. Uvedené 
obce využívají sběrný dvůr na základě smlouvy s městem Pohořeli-
ce a hradí výdaje za poskytované služby.   

 Provozní doba je úterý a čtvrtek 10 - 18 hod. a sobota 8 - 16 hod.
 Sběrný dvůr je určen pouze pro občany, nikoliv pro podnikatelské 

subjekty. 
 Sběrný dvůr je provozován od 01.08.2022; do tohoto data bylo 

možné odložit uvedené odpady i zpětně odebírané výrobky (s vý-
jimkou stavební suti) na sběrném místě na adrese Loděnická 25, 
Pohořelice. 

2. Produkce odpadů a zpětně odebraných výrobků
2.1. Množství využitelných složek komunálního odpadu 

Druh odpadu
rok 2021 rok 2022

Produkce odpadu Produkce odpadu na jednoho 
obyvatele Pohořelic Produkce odpadu Produkce odpadu na jednoho 

obyvatele Pohořelic
Papír 129,6 t 24,7 kg 137,4 t 25,9 kg
Sklo 70,7 t 13,5 kg 67,0 t 12,6 kg
Plasty 128,7 t 24,5 kg 102,1 t 19,2 kg
Bioodpad 641,8 t 122,2 kg 677,1 t 127,5 kg
Kovy 4,6 t 0,9 kg 4,0 t 0,8 kg
Dřevo 79,2 t 15,1 kg 26,8 t 5,0 kg
Textil 30,6 t 5,8 kg 26,7 t 5,0 kg
Jedlé tuky a oleje 2,8 t 0,5 kg 1,6 t 0,3 kg
CELKEM 1088,0 t 207,2 kg 1 042,7 t 196,3 kg
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2.2. Množství všech vyprodukovaných komunálních odpadů 

Druh odpadu
rok 2021 rok 2022

Produkce odpadu Produkce odpadu na jednoho 
obyvatele Pohořelic Produkce odpadu Produkce odpadu na jednoho 

obyvatele Pohořelic
Využitelné složky 1088,0 t 207,2 kg 1 042,7 t 196,3 kg
Směsný KO 811,0 t 154,5 kg 872,2 t 164,2 kg
Nebezpečný odpad 5,4 t 1,0 kg 2,7 t 0,5 kg
Objemný odpad 558,0 t 106,3 kg 443,2 t 83,4 kg
CELKEM 2462,4 t 468,9 kg 2 360,8 t 439,4 kg

Procento třídění � 44 % 44 %

Procento třídění vyjadřuje podíl odděleně 
soustřeďovaných recyklovatelných složek ko-
munálního odpadu (tj. papír, plasty…) z celko-
vého množství vyprodukovaného komunální-
ho odpadu v daném roce.  

Podle ust. § 59 odst. 3) zákona 541/2020 
Sb., o odpadech je obec povinna zajistit, aby 
odděleně soustřeďované recyklovatelné slož-
ky komunálního odpadu tvořily v letech 2025 
- 2029 alespoň 60 %, v  letech 2030 - 2035 
alespoň 65 %, a po roce 2035 - alespoň 70% 
z  celkového množství komunálních odpadů, 
kterých je v  daném kalendářním roce pů-
vodcem. Komunální odpad je veškerý odpad 
vznikající při činnosti fyzických osob na území 
obce. Výčet těchto odpadů je uveden v příloze 
č. 1 k vyhlášce č. 8/2021 Sb., Katalog odpadů. 

Z uvedeného vyplývá, že je nutné do dvou 
let zvýšit podíl recyklovatelných odpadů mi-
nimálně o 16 %. 

Produkce jednotlivých druhů komunálních odpadů v procentech:

2.3. Množství zpětně odebraných výrobků  

3. Ekonomika provozu obecního systému odpadového hospodářství 

Zpětně odebrané výrobky
rok 2021 rok 2022

Produkce Produkce na jednoho oby-
vatele Pohořelic Produkce Produkce na jednoho oby-

vatele Pohořelic
Elektrozařízení 18,6 t 3,5 kg 23,4 t 4,4 kg
 Světelné zdroje 0,3 t 0,06 kg 0,5 t 0,09 kg
 Pneumatiky - - 7,5 t 1,4 kg

NÁKLADY rok 2021 rok 2022
Sběr a svoz směsného komunálního odpadu, využitelných složek komunálního odpadu (papír, plast, sklo, 
kovy, biologicky rozložitelný odpad rostl. původu), mobilní svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 3 281 738,- Kč 3 416 567,- Kč

Provoz sběrného místa (do 07/2022) a provoz sběrného dvora (od 08/2022) vč. nakládání s odpady                                                                 1 282 215,- Kč 1 846 326,- Kč
Černé skládky 27 000,- Kč 31 734,- Kč
NÁKLADY CELKEM 4 590 953,- Kč 5 294 627,- Kč

PŘÍJMY rok 2021 rok 2022
Poplatek za provoz obecního systému odpadového hospodářství 1 801 192,- Kč 2 257 492,- Kč
Sběr odpadů z obalů (odměna od kol. systému Eko-kom) 1 164 012,- Kč 1 212 219,- Kč
Výnosy z prodeje druhotných surovin 5 445,- Kč 36 562,- Kč
Zpětný odběr elektrozařízení (odměna od kolektivních systémů celkem) 8 212,- Kč 32 797,- Kč
PŘÍJMY CELKEM 2 978 861,- Kč 3 539 070,- Kč

Rozdíl v nákladech a příjmech aneb kolik město Pohořelice doplácí ze svého rozpočtu: 1 612 092,- Kč 1 755 557,- Kč
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4. Předcházení vzniku odpadů
• Zpětný odběr některých výrobků: elektrozařízení pocházející z do-

mácností, baterie, světelné zdroje, tonery z tiskáren a pneumatiky 
(podrobněji v bodu 2.3 tohoto textu).

• Připravujeme projekt RE-USE CENTRA v  areálu sběrného dvora. 
Bude zde možné odevzdat nepotřebné věci z domácností, které bu-
dou moci posloužit zdarma dalším lidem.  

• Město Pohořelice získalo dotaci na pořízení domácích kompostérů, 
které budou k dispozici zájemcům od r. 2024. 

• Veřejné knihovničky, které slouží k  výměně knih mezi obyvateli 
města, sbírky a bazary oblečení a vybavení.

Doplňující informace
Počet obyvatel: v r. 2021 – 5 251, v r. 2022 - 5 312.

Poplatek za odpad: v r. 2021 – 500 Kč, v r. 2022 – 600 Kč vždy s mož-
ností získání slevy až 200 Kč za třídění odpadu v rámci motivačního 
programu. 

Počet nádob na odpad (ks)

Druh odpadu/
vel. nádoby papír plast bioodpad směsný KO sklo kovy textil oleje

110 l (plech) - - - 630 - - - -
120 l 1004 302 390 798 - - - -
240 l 50 890 957 976 2 - - 19
1100 l 143 174 10 78 35 10 - -
jiná (1,8 m3) - - - - - - 11 -
CELKEM 1197 1366 1357 2482 37 10 11 19

Zpracovala: Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice, e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz

ZASTUPITELÉ NAŠEHO MĚSTA
JAN POHANKA 

Jmenuji se Jan Pohanka a od narození by-
dlím v Pohořelicích. Mám tady rodinu, kama-
rády a známé. Po sametové revoluci jsem vítal 
s nadšením politické změny, které ve městě 
nastaly. Léta letoucí pod okresem Břeclav se 
město vůbec nerozvíjelo tak, jak mělo, a spí-
še zaostávalo za ostatními podobnými městy 
v regionu. Investice za komunistů přišly v na-
šem městě vždy vniveč. Příkladem by mohl 
být projekt hřbitova na ulici Znojemská nebo 
plavecký bazén u rybochovu, infrastruktura se 
téměř neobnovovala a  nerozvíjela. Pamatuji 
rozkradené bílé cihly ze hřbitova. Skoro ka-
ždý, kdo bydlel na místní „Kradlůvce“, z nich 
měl postavený nějaký ten kurník. Pamatuji 
slibovaný plavecký bazén, kde jsme jako mla-
dí odpracovali nespočet brigádnických hodin. 
Pamatuji také traktor, který občany troubením 
upozorňoval na dovoz pitné vody. Bylo to sko-
ro jako ve středověku, dnes mi nikdo z mla-
dých nechce věřit, že něco takového bylo.

Nastala sametová revoluce a  do vedení 
města se dostali mnohdy i  političtí vykuci, 
kteří využili situace a pracovali hlavně ve pro-
spěch svého zájmu. Město dostalo od státu 
spousty majetku v  podobě areálu kasáren, 
půdy a dalších nemovitostí, které byly z větši-
ny prodány za zbytkovou cenu. Kdo byl tehdy 
ve vedení města a měl ty správné informace, 

docela výrazně si polepšil… Byla to tehdy ne-
řízená džungle.

Líbí se mi a oceňuji, že se konečně vybu-
dovala nová infrastruktura, město se začalo 
rozvíjet co do počtu obyvatel a  začalo být 
„viditelně“ lépe. Některým osobám ve vedení 
města se to začalo líbit, našlo cestu v prodeji 
dalšího městského majetku, začalo s budová-
ním průmyslových zón a dalších aktivit k na-
výšení příjmu do městské pokladny. A  tam, 
kde jsou peníze, se najednou objevují noví 
kamarádi a známí a snaží se i oni přijít na své. 
Takže další prodej pozemků, úrodných polí 
i  jiných nemovitostí v majetku města a s tím 
související neúměrné navýšení počtu obyvatel 
atd. Ale co stávající obyvatelé? Bohužel, ti trpí 
na chybějící infrastrukturu, bezpečnost provo-
zu ve městě, přeplněné ulice v ranních a od-
poledních hodinách, nedostatek míst pro děti 
ve škole a školce a na slibované předvolební 
téma – senioři, na to se už v Pohořelicích ne-
slyší. V předvolebních slibech každá politická 
síla současné vládnoucí „pětikolky“ slibovala 
hory doly, a jak se říká, skutek utek. Stačí se 
podívat do předvolebních letáků!!!

Jsem rád, že mě oslovilo hnutí Přísaha, 
za které jsem kandidoval. Vyhrálo poslední 
volby, ale bohužel současné vládnoucí usku-

pení (mnohdy se skoro zanedbatelnými hlasy) 
získalo většinu. Tady se ukázalo, jak těžko 
se opouští dobře placená korýtka. Současní 
vládnoucí činitelé udělali vše, aby se udrželi 
ve vedení města i se svými kamarády a zná-
mými ve vedoucích pracovních pozicích na 
městském úřadě. Něco za něco, a to jde v po-
době dotací, mimořádných odměn a příspěvků 
podle plánu… A opozice? V minulosti bohužel 
žádná nebyla, dnes v Pohořelicích konečně je, 
a to současné vedení vyvádí nečekaně z míry.  
Když slyším, jak v  debatách na zastupitel-
stvech někteří členové vládnoucí garnitury 



LISTOPAD 2023 7

REDAKČNÍ RADA

ANKETA K PEČOVATELSKÉ SLUŽBĚ

KOMUNITNÍ ZPRÁVY 

města bojují za naše seniory, děti, životní pro-
středí a hlasují pravý opak, tak se nestačím 
divit.

Co bych rád změnil? Zákaz rozšiřování 
průmyslových zón, pomoc ve smyslu denního 

stacionáře pro seniory na hotelu Morava a za-
stavení stavění obytných domů do vyřešení 
vybudování potřebné infrastruktury.

Abych nebyl zase tak kritický, od sameto-
vé revoluce se pro občany udělalo docela dost. 
Mohlo se však udělat mnohem více pro sta-

rousedlíky. Na druhou stranu je zde obrovská 
zadluženost města a  spousty nevyřešených 
kostlivců ve skříni. Věřím, že se vládnoucí či-
nitelé zamyslí nad naší kritikou a budou ko-
nečně naslouchat potřebám hlavně občanům 
našeho města.

Redakční rada našeho zpravodaje pro vás připravila novinky. Seriál 
představení zastupitelů města nám jde pomalu do fi nále a rádi bychom 
navázali dalšími seriály. První seriál bude představovat společnosti 
a podnikatelé v našem městě. V tomto čísle startujeme s nově příchozí 
společností STOROPACK Česká republika, s.r.o.

Další seriál začne v příštím čísle a ten se bude věnovat představení 
spolků a jejich aktivitám. Děkujeme za vaši přízeň a podporu. Ať se vám 
Pohořelický zpravodaj dobře čte.

Mgr. Ondřej Veselý
místostarosta města 

Zastupitelstvo města schválilo záměr 
pracovat na přípravě registrace Pohořelické 
pečovatelské služby. Připravujeme založení 
terénní pečovatelské služby, kterou bude pro-
vozovat město Pohořelice. Pokud vše půjde 
podle plánu, tak do konce roku budeme regist-
rovat tuto novou sociální službu na Jihomorav-

ském kraji a služba začne fungovat od jara 2024.
Na tomto místě se na vás obracíme 

s prosbou k vyplnění ankety. Vaše názory jsou 
pro nás velmi důležité a  budou zohledněny 
v registraci služby.

V tomto čísle je vložena anketa k vyplnění 
klasickou formou. Vyplněnou anketu prosím 

odevzdejte v městské knihovně do 20. 11. An-
ketu lze vyplnit i online formou na webových 
stránkách města a  Facebooku města. Moc 
děkujeme za vyplnění anket a všem za spo-
lupráci.

Mgr. Ondřej Veselý
místostarosta města 

CHARITATIVNÍ BĚH MĚSTA POHOŘELICE 

DEN SENIORŮ – PODĚKOVÁNÍ

Dovolte mi malé ohlédnutí za charitativním během města Pohoře-
lice, který proběhl v sobotu 23. září. Akci jsme organizovali poprvé a cíl 
byl jasný. Zábavně sportovní formou přispět na dobrou věc v našem 
městě. 

Velké díky patří všem 108 účastníkům, kteří přispěli formou star-
tovného na nákup kompenzačních pomůcek částkou ve výši 26 800 Kč. 
Sponzoři akce Lékárna Cyrmex a společnost Moracell darovali každý 
částku ve výši 10 000 Kč. Každý běžec dostal medaili a drobný dárek 
od sponzora. Trasa vedla od zdravotního střediska, přes zahrádky ke 
splavu a parkem zpět. Závodilo se, běželo se, procházelo i jelo na kole. 
Každý si trasu užil, jak chtěl.

 Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří se spolupodíleli na organi-
zaci a věnovali nám svůj volný čas.

 Mohlo se stát, že jste se ze zdravotních, pracovních či osobních dů-
vodů nemohli zúčastnit, a přesto byste rádi přispěli. V takovém případě 
můžete přispět libovolnou částkou přímo na účet charitativního běhu. 
Číslo účtu je 6252001349/0800.

Všem dárcům děkujeme.
Každá darovaná koruna pomůže zlepšit kvalitu života všem peču-

jícím, zdravotně znevýhodněným a nevyléčitelně nemocným spoluob-
čanům.

K dnešnímu dni disponujeme částkou ve výši 48 100 Kč. V součas-
nosti objednáváme kompenzační pomůcky.

V příštím čísle zpravodaje vám přineseme podrobnější informace 
o nakoupených pomůckách.

Magdaléna Němečková,DiS.

V sobotu 7. 10. 2023 proběhl v sále Radnice Den seniorů.
Senioři, kteří se této akce zúčastnili, tímto vyjadřují své obrovské díky za perfektní organizaci, krásný program a bohaté pohoštění, které jim 

v rámci těchto oslav poskytlo vedení města Pohořelice.
„Děkujeme. A vážíme si toho, jak se o své spoluobčany staráte!“

Senioři Pohořelice
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DOBROVOLNICKÁ VÝPOMOC
Na základě potřeb a  přání občanů by-

chom rádi zavedli dobrovolnickou službu 
v  Pohořelicích. Jedná se o  vzájemnou vý-
pomoc lidí v našem městě. Může se jednat 
například o pomoc seniorům, pečujícím oso-
bám nebo jen sousedkou výpomoc. Nejčas-
tější dobrovolnické aktivity mohou být na-
příklad zajištění nákupu, doprovod k  lékaři, 
výpomoc na zahradě, doprovod na sportov-

ní zápasy a mnoho dalších aktivit. Víme, že 
mezi sousedy a  rodinou tato dobrovolnická 
výpomoc již běžně funguje, ale rádi bychom 
tuto službu rozšířili a  nabídli ji i  ostatním 
občanům. Prosím, pokud chcete pomáhat 
nebo potřebujete dobrovolnickou výpomoc, 
kontaktujte paní Magdalénu Němečkovou, e-
mail: nemeckova@podbrnensko.cz, tel. 606 
953 811.

V  této záležitosti se na vás obracím 
s  prosbou. Hledáme dobrovolníka, který by 
byl schopen občas pomoci nevidomé rodině 
s řízením auta zejména k lékaři do Brna. Moc 
vám děkujeme za nabídky dobrovolnické vý-
pomoci.

Mgr. Ondřej Veselý
místostarosta města

NEZŮSTÁVEJTE NA PROBLÉMY SAMI

DEN JUBILANTŮ 

Život se skládá z  období šťastných, méně šťastných a  někdy 
dokonce dost těžkých. Většina z nás má ve svém okolí někoho, na 
koho se může v těžkých časech obrátit s jistotou, že mu podá po-
mocnou ruku. Ale ani ti, co takové štěstí nemají, na to nemusí zůstat 
sami. Odbor sociální a  zdravotní při MěÚ Pohořelice může zpro-
středkovat různé formy pomoci. Jejich paleta je pestrá – zaplacení 
obědů ve školní jídelně, příspěvek na školní potřeby, úhrada zájmo-
vého kroužku, příspěvek na ošacení dítěte, úhrada letního tábora, 
potravinová pomoc nebo cokoli dalšího. Tyto nabídky přicházejí na 
náš odbor během roku nahodile. Je třeba na ně ihned reagovat tak, 
že víme o konkrétním příjemci, který by takovou pomoc uvítal. Ad-
resátem může být např. matka samoživitelka, stejně jako nízkopří-
jmová domácnost, rodina s více dětmi, osamělý senior nebo kdokoli 

jiný, kdo to zrovna potřebuje. Doba je těžká, to víme všichni, a každý 
z nás se může dostat do situace, kdy nějakou pomoc uvítá. Za to se 
není třeba stydět. Všem zájemcům zaručujeme anonymitu. Přímo 
na odboru dostane každý informace, jaké jsou naše možnosti a jaký 
by byl další postup zajištění adresné pomoci. Taková spolupráce 
by mohla mít dlouhodobější charakter a byla by zacílena přesně na 
konkrétní potřeby příjemce.

Pokud jste sami v těžké situaci nebo víte ve svém okolí o někom, 
kterého život v tuto chvíli zrovna nešetří a naložil mu více, než doká-
že sám zvládnout, informujte ho prosím o této naší nabídce.

Bližší informace získáte na tf. č. 519 301 353 - 355
pracovnice odboru sociálního a zdravotního

Městský úřad Pohořelice

Vážení spoluobčané,
v  sobotu 7. října 2023 uspořádala sociální 

komise při městě Pohořelice pod patronací vede-
ní města Den jubilantů. Tato krásná akce se koná 
pravidelně každý rok a cílem členů komise a vedení 
města je poděkovat našim starším spoluobčanům 
za to, že tu pro nás byli, podíleli se na vývoji města 
a  řada z nich je pro nás stále vzorem. Další velké 
poděkování bylo formou blahopřání k  jejich jubi-
leím a narozeninám, které většina z nich oslavila.

Pro jubilanty byl zvolen program v podobě vy-
stoupení dětí z  folklorního souboru Rozmarýnek, 
recitační vystoupení Jolanky Hořejší a hudebního 
vystoupení pana Štěpána Pirnuse a  pana Petra 
Šardy.

Naše komise ve spolupráci s  kulturními pra-
covnicemi města připravila krásný program a milou 
oslavu s programem. Věříme, že se akce všem líbila 
a že příští rok přijdou opět mezi nás.

Touto cestou ještě jednou děkuji všem našim 
starším spoluobčanům za jejich milou společnost. 
Děkuji dále všem, kteří akci podpořili a  pomohli 
zorganizovat.

Mgr. Monika Rouzek Janičatová, MBA
radní města Pohořelice,

předsedkyně sociální komise
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ SO ORP POHOŘELICE III

WORKSHOP MARKETING PRO ZEMĚDĚLCE A FARMÁŘE 

MAS PODBRNĚNSKO

NÁRODNÍ RADA OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ČR 
PRO OBČANY MĚSTA POHOŘELICE 

Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje oso-
bám se zdravotním postižením, seniorům 
a pečujícím osobám žijícím ve městě Poho-
řelice bezplatné odborné sociální poradenství  
v  oblastech: výběr vhodné sociální služby 
ve vašem regionu, konzultace ke smlouvě 
o  poskytování sociální služby, nemocenské 

a  zdravotní pojištění, důchody a  důchodo-
vé pojištění, příspěvek na péči, dávky státní 
sociální podpory (například příspěvek na by-
dlení), dávky pomoci v hmotné nouzi, průka-
zy osob se zdravotním postižením (TP, ZTP, 
ZTP/P), problematika zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením, konzultace při výběru 
kompenzačních pomůcek, omezení svépráv-
nosti, občanské právo ve vztahu k osobám se 
zdravotním postižením, dluhové poradenství, 
problematika bydlení pro OZP, vzdělávání dětí 

a studentů se speciálními vzdělávacími potře-
bami.

 Potřebujete pomoci v některé z výše uve-
dených oblastí? V poradně NRZP ČR jsou vám 
k dispozici sociální pracovníci i právník. Po-
radna sídlí v bezbariérových prostorách dobře 
dostupných MHD i autem, včetně parkování. 
Adresa: Cejl 892/32, 602 00 Brno. Email po-
radnabrno@nrzp.cz, telefon 736 751 214, 
542 214 110, 542 214 111 web: www.nrzp.cz

Kolektiv Poradny NRZP ČR v Brně

Jelikož nadchází konec projektu MAP III Pohořelice (reg. č.: CZ.02.
3.68/0.0/0.0/20_082/0023083), je vhodné si v rychlosti připomenout, 
co se během celého procesu událo. Projekt MAP III Pohořelice byl spuš-
těn minulý rok v srpnu a trvá až do konce letošního listopadu. Přestože 
tento projekt nebyl oproti předchozímu projektu (MAP II) aplikační, ale 
jen plánovací, pracovalo se alespoň na nových podobách klíčových do-
kumentů na další období a sdílela se zkušenost mezi zástupci škol.

Na podzim roku 2022 se dvakrát sešly pracovní skupiny, které řešily 
silné a slabé stránky vzdělávání na území Pohořelicka. Následně se se-
šly ještě na přelomu února/března a v květnu 2023, kdy řešily podobu 
akčních plánů na základě vhodně zvolených priorit a cílů vycházejících 
právě z výsledků podzimních setkání. Naposledy se tyto skupiny sešly 
na podzim roku 2023, kdy společně zhodnotily projekt MAP III a záro-
veň se seznámily s nadcházejícím projektem MAP IV.

Kromě pracovních skupin se v  rámci realizace projektu MAP III 
uskutečnilo i dvoudenní setkání zástupců škol z MAP Pohořelice a MAP 

Židlochovice společně se zástupci z krajského akčního plánování (KAP) 
Jihomoravského kraje. Setkání proběhlo na konci března v Ostrožské 
Nové Vsi, kde byl pro zúčastněné nachystán bohatý program. Cílem 
této akce bylo neformální cestou navázat vazby mezi školami a záro-
veň inspirovat se nejen od sebe navzájem, ale i od místních škol z okolí 
Uherského Hradiště.

Dobrou zprávou je, že po ukončení projektu MAP III lze očekávat 
realizaci nového projektu (MAP IV), který bude nabízet více implemen-
tačních aktivit v území.

Ing. Marie Jílková

Zveme vás na praktický workshop mar-
ketingu s názvem Zasejte semínko skvělého 
marketingu, určeného primárně pro farmá-
ře, zemědělce a producenty potravin.

Workshop si klade za cíl ukázat efek-
tivní cesty a  nástroje, jak poznat své zá-
kazníky, zjistit, kde se pohybují, a jak se co 
nejjednodušeji se svými produkty dostat do 

jejich košíku. Workshopem vás provede Ni-
kola Ševčíková, marketingová expertka se 
zkušenostmi např. z  Čerstvě utrženo nebo 
Maso z lúky.

Na workshopu se dozvíte, jaké nástroje 
můžete využívat, jak nad zákazníky uvažo-
vat a co jim říkat, abyste se stali jejich oblí-
beným producentem, kterého vždy s radostí 

zahrnou do svého nákupního košíku. Odne-
sete si praktické tipy a nástroje, jak můžete 
dělat marketing svépomocí bez velkých ná-
kladů, ale přesto efektivně a smysluplně.

Workshop probíhá v rámci projektu Živý 
region, který si klade za cíl podporovat krát-
ké dodavatelské řetězce a  lokální produkci 
potravin v regionu Podbrněnska.
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ZŠ POHOŘELICE
VÍTĚZOVÉ V KRAJSKÉM KOLE MČR V DESKOVÝCH HRÁCH 

I v pátek 13. se mohou dít velké věci!
Zástupci kroužku Pythaborci se v tento den vydali na krajské kolo 

Mistrovství České republiky v deskových hrách 2023 do SVČ Ivanči-
ce. Tomuto klání předcházelo školní kolo, kde se utkalo několik hráčů. 
Soutěž probíhala ve třech předem stanovených hrách – 4Mation (zají-
mavější obdoba piškvorek, kde se místo symbolů ukládají na herní plán 
kameny), Turboprší (rychlá, postřehová karetní hra) a Rychlé šípy – duel 
(strategická, komplexní karetní hra).

Za naši školu postoupili do krajského kola níže uvedeni žáci, které 
ocenil i pan ředitel.
Viktor Žďárský – 1. místo (Rychlé šípy – duel)
Eduard Vebr – 2. místo (Rychlé šípy – duel)
Roman Dubský – 3. místo (4Mation)
David Švestka – 4. místo (Turboprší)

Do celostátního kola postupují Viktor Žďárský a Eduard Vebr, gratulujeme!
Bc. Marie Husáková

ŽÁCI DEVÁTÝCH TŘÍD NA EXKURZI V LÉKÁRNĚ 

BESEDA SE SPISOVATELEM 

Žáci devátých tříd právě stojí před neleh-
kým úkolem, a  to rozhodnout se o  své bu-
doucí kariéře. Také proto jsme (při příležitosti 
Světového dne lékárníků, který je stanoven 
na 25. září) využili nabídku exkurze do po-
hořelické lékárny CYRMEX. Kdy jindy by žáci 
mohli zjistit, jak to v zákulisí lékárny probíhá 
a co je denní náplní farmaceuta? Postupně se 
tedy do lékárny podívali žáci 9. A, 9. B, 9. C 
i 9. D a dozvěděli se více o této profesi. Paní 
magistra žákům poutavě představila proces 
příjmu léčivých přípravků, jejich následné evi-
dence a nutnost bezpečnostních opatření při 
manipulaci s léky. V laboratoři si žáci prohlédli 
pomůcky k výrobě některých produktů, a do-
konce si vyzkoušeli přípravu léčivé mastičky. 
Děkujeme za příjemně i poučně strávený čas 
a sladké dárky. Třeba se někteří z našich žáků 
v budoucnu stanou vašimi kolegy.

Mgr. Zuzana Kouřilová

Začátkem října navštívil naši školu pan Josef Beneš, autor knih pro 
děti. Na úvod jsme viděli reportáž z tiskárny a knihařství, a mohli si tak 
lépe představit, jak knihy vznikají. Celé video pan Beneš doprovázel za-
jímavým komentářem a zároveň dětem ukazoval knihu v různých stá-
diích výroby. Žáky určitě zaujalo množství lidské práce a různé stroje, 
které jsou k vyrobení knihy potřeba. Zmínka byla i o  ilustrátorce jeho 
knih. Následovalo vlastní představení knih Meďan a Koumen na planetě 
pupkáčů a Meďan a Koumen na zatopené planetě. Děti se dozvěděly, jak 
vlastně začal psát a jak se zrodili dva kamarádi, stavitel Meďan a vyná-
lezce Koumen. Došlo i na kratičké autorské čtení a následnou diskusi 
nejen o těchto knihách, ale i o životě a práci pana spisovatele. Ti, kteří si 
knihu zakoupili, jako bonus obdrželi věnování a podpis od samotného 
autora.

Mgr. Jana Slaná
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PODZIMNÍ SPORTOVÁNÍ 

7.B V POHOŘELICKÉ KNIHOVNĚ

ZAHÁJENÍ 
FLORBALOVÉHO TURNAJE 

ŠKOLNÍ PARLAMENT ZAHÁJIL ČINNOST 
Ve středu 4. 10. se poprvé v letošním škol-

ním roce sešel nově zvolený školní parlament. 
Ve volbách, jež proběhly na konci září, si kaž-
dá třída zvolila své dva zástupce, kteří ji budou 
svou prací zastupovat a reprezentovat. Parla-
ment má celkově 32 členů.

První schůze se nesla v přátelském du-
chu, žáci měli plno nápadů a návrhů. Shodli 
jsme se, že nás čeká opravdu hodně práce. 
Také si zvolili svého předsedu a místopřed-
sedu.

A co je hlavním cílem školního parlamen-
tu? Mezi hlavní náplň školního parlamentu 
patří organizování akcí pro ostatní žáky, řešení 
problémů ve škole, zlepšování klimatu a pro-
středí školy.

První letošní akcí bude pořádání tradiční 
soutěže o nejlepší halloweenský kostým, už 
teď se těšíme na všechna strašidla, která po-
tkáme na chodbách naší školy.

Za školní parlament
Mgr. Tamara Novosáková

Začátek podzimu jsme se třídami 0. A a 0. B zahájili pořádným roz-
hýbáním celého těla.

 Děti z přípravky se již ve svých třídách zabydlely, rozkoukaly a za-
čaly už také s přípravou na to, jak se stát správnými školáky. Všude 
kolem se doslýcháme, že děti mají problém držet správně tužku, nemají 
dostatečně uvolněnou ruku apod. My jsme to vzali tedy pěkně od za-
čátku, protože abychom pořádně zvládli jemnou motoriku, musíme se 
prvně zaměřit na motoriku hrubou. Začali jsme tudíž rozhýbáním celé-
ho těla. A jak to udělat, aby nás to i bavilo?

 Děti si zkusily slalom mezi kužely, skákání v pytlích, koordinaci 
pohybu na jedné noze, přeskoky přes překážky, házení a chytání míče 
a na závěr dne jsme všechny disciplíny zkusili v soutěžích mezi třídami. 
Souboje dopadly remízou a potom jsme se všichni odměnili sladkou 
odměnou a odpočinkem na sluníčku u vody. Počasí nám přálo a den se 
nám velmi líbil.

Mgr. Barbora Svojanovská, Dagmar Bártová

Dne 26. září se třída 7. B vydala v rám-
ci hodiny ČJ do místní knihovny, kde nás 
vstřícně přivítala paní knihovnice. Ta nás 
knihovnou provedla a ukázala nám, jak se 
v ní orientovat. Objasnila nám, jak pracovat 
s online katalogem knih, jak zjistit, zda po-
žadovaná publikace není již půjčená nebo 

podle jakých klíčů jsou knihy v  knihovně 
organizovány, a tedy jak je snáze najít. Také 
jsme měli možnost prozkoumat uložené 
knihy a krátce si vybrané publikace prolis-
tovat.

Žákům se návštěva knihovny velmi lí-
bila, ocenili zejména příjemné prostředí 

knihovny a pohodlné vybavení (křesla, polš-
táře atd.). Moc se jim líbila i aktivita hledání 
knih dle přidělených parametrů.

Za sebe i  žáky tímto vřele děkuji paní 
knihovnici za celý program, který si pro nás 
připravila. Rádi se k vám opět vrátíme!

Mgr. Michaela Žáková

Mažoretky zahajovaly 16. září 
florbalový turnaj v  Pohořelicích. 
Začaly trénovat loňské skladby 
hned s  nástupem do školy. Byly 
pilné a  oprášily oba loňské ta-
nečky. Zahajovaly turnaj sklad-
bou s  hůlkou i  s  pom-pomy. 
Vystoupení se účastnila pouze 
skupina 2.

Za mažoretky
Mgr. Ivana Poprachová
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Ve čtvrtek 12. října 2023 pro-
běhl na naší škole Erasmus Day 
s názvem Erasmus plus nemá žád-
né mínus. Od třetí vyučovací hodi-
ny se postupně přišli podívat žáci 

druhého stupně do auly na prezentace našich vyučujících, kteří v létě 
2022 vyrazili do Irska či Španělska za vzděláním.

Celou oslavu projektu otevřela úvodním slovem Ing. Hana Konečná, 
koordinátorka projektu, a seznámila žáky 6. ročníku stručně s tím, co 
si představit pod názvem Erasmus+. Pak už se střídaly se svými pre-
zentacemi jednotlivé učitelky. Většina z nich navštívila kurzy spojené 
se zdokonalováním se v angličtině v Irsku. Výjimkou byla Mgr. Martina 
Kozderová, která přiblížila žákům kurz digitálních technologií a virtuální 
reality ve španělské Barceloně.

Takto se střídaly jednotlivé příspěvky různých účastnic. Každá 
z prezentací byla originální a zážitky se lišily podle druhu kurzů. Všech-
ny vyučující se zhostily svého úkolu výborně a žáci se dozvěděli, jak 
důležitá je znalost cizích jazyků v praktickém životě. Zakončení zajistil 
jediný muž, Mgr. Lukáš Mertlík, který absolvoval stejný kurz jako Mgr. 
Kozderová. Barcelonu popsal z jiného úhlu pohledu a určitě se mu po-

dařilo potěšit i příznivce fotbalu, protože během volného odpoledne sti-
hl navštívit fotbalový stadion a fotky a své pocity barvitě popsal.

Děkuji i touto cestou všem za zdařilý Erasmus Day.
Ing. Hana Konečná, ZŘŠ

koordinátorka projektu Erasmus+ 

50 LET OD ZALOŽENÍ OU CVRČOVICE 
V sobotu 23. září se naše škola otevřela 

široké veřejnosti, abychom společně oslavili 
výročí školy - 50 let její existence. Hlavním 
bodem bohatého programu byla módní pře-
hlídka, která je vrcholem roční přípravy žáků 
oboru Šití oděvů – módní dekoratér a  také 

velkou událostí pro spousty nadšených žáků, 
kteří ušité modely prezentují.

Přivítali jsme naše čestné hosty – zá-
stupce zřizovatele, vedoucího odboru školství 
Jihomoravského kraje Mgr. Hynka Nespěšné-
ho, starostu města Pohořelice Bc. Miroslava 

Nováka, DiS, starostu obce Cvrčovice Mgr. 
Pavla Endlichera, předsedu sdružení České-
ho zahrádkářského svazu JUDr. Pavla Ruse.  
Během úvodních proslovů byla zmíněna his-
torie školy, ale také spolupráce s jednotlivými 
obcemi. V závěru úvodní části jsme společně 
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zasadili dvě staré odrůdy jabloní, které jsou 
symbolem nejen dlouhodobé intenzivní spo-
lupráce s  ČZS, ale také symbolem zdravého 
životního stylu.

Návštěvníci oslavy měli také možnost po-
prvé veřejně zhlédnout nový domov mládeže, 
který byl o prázdninách zkolaudován a první 
den nového školního roku ofi ciálně otevřen 
zástupci JMK při příležitosti slavnostního stří-
hání pásky.

Ředitelka školy RNDr. Milada Kussak 
Höklová využila přítomnost bývalých zaměst-
nanců ke společnému setkání, poděkovaní za 
spolupráci a  předala jim na upomínku nově 
vydaný almanach a drobný sladký dáreček.

Celé sobotní odpoledne mohli pozvaní 
hosté, bývalí i současní zaměstnanci i ostatní 
příznivci školy využít k prohlídce školy, odbor-
ných učeben, k posezení u tanečního a hudeb-
ního vystoupení. Přivítali jsme folklorní soubor 
Rozmarýnek pod vedením Mgr. et Bc. Moniky 
Rouzek Janičatové, MBA, mažoretky ZŠ Po-
hořelice, k  poslechu zazpíval mužácký sbor 
z Nosislavi a o závěrečnou hudební tečku se 

postaral Jiří Leszczynski z MelodyMusic. Pro 
děti byl k dispozici skákací hrad a spousta ak-
tivit, které připravil náš žákovský parlament.

Zkrátka, každý si přišel na své!
A jak bylo řečeno při zahájení této oslavy: 

„Jediným společným přáním je, aby škola na-
dále vzkvétala, aby vzdělávala spokojené stu-
denty ve všech učebních oborech a zpětnou 
vazbou pro ni byly kladné reference od rodičů, 
bývalých žáků, spokojených zaměstnanců 
i našich zákazníků“. 

Za pedagogický tým
Škola 7Bc. Vladimíra Sládková,

zástupkyně ředitelky
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SVČ POHOŘELICE
VZPOURA ÚRAZŮM NA SVČ

Ne každý člověk má v životě štěstí. Sta-
čí jedna situace a  jste doživotně připoutáni 
k vozíku. Vážný úraz tohoto typu však nut-
ně neznamená konec. I  o  tom byly besedy 
s názvem VZPoura úrazům, které probíhaly 
v  rámci našich příměstských táborů. Před-
nášky byly vedeny lidmi, kteří jsou doživotně 
připoutáni k vozíku například vinou mladické 
nerozvážnosti nebo autonehody z  důvodu 
mikro spánku. Děti se dozvěděly například to, 
jak k takovému úrazu může dojít, ale také jak 
mu předejít. Pomocí zajímavých prezentací 
se děti samy snažily nalézt řešení, jak úra-
zům takového typu předcházet. Přednášejí-
cí byli ochotni zodpovědět jakékoliv dotazy 
týkající se jejich úrazu, seznámit děti s  tím, 
jak cestují, nebo je obohatit o  jejich jak ne-
příjemné, tak i pozitivní zkušenosti. Děti se 
tedy mohly také dozvědět to, jaké možnosti Přednáška VZPoura úrazůmPřednáška VZPoura úrazům Přednáška VZPoura úrazůmPřednáška VZPoura úrazům

Vážení rodiče,
z důvodu velkého zájmu navyšujeme kapacitu u těchto kroužků:
· Kreativní dílna mini (9-11 let) – termín ČT: 13.30 – 14.30, Dlouhá 

39, přístavba, vedoucí Mgr. Dušan Hauser
· Kreativní dílna pokročilí (12-18 let) – termín PÁ: 14.00-15.00, 

Dlouhá 39, přístavba, vedoucí Mgr. Dušan Hauser
· Sportovní kroužek pro předškoláky (4-6 let) – začíná probíhat od 

měsíce listopadu, každé ÚT: 15.30 – 16.30, místní sokolovna, ve-
doucí Jakub Gärtner 

trávení volného času lidé s těmito úrazy mají, 
a zjistili, že je mnoho příležitostí, jak si užívat 
života i přesto, že musí používat vozík. Tato 
beseda byla velice poučná nejen pro děti, ale 

také pro pedagogy. Všem je nám velkým me-
mentem!

Bc. Lucie Janičatová,
pedagog volného času, SVČ Pohořelice

· Sportovní kroužek (1. třída – 15 let) – termín ST: 15.00 – 16.00, 
sportovní hala, vedoucí Mgr. Jan Rozehnal

· Futsal (2. - 5. třída) – termín PÁ: 14.30 – 16.00, sportovní hala, 
vedoucí Jakub Gärtner 

Přihlašovat se můžete přes naše klientské centrum https://svcpohore-
lice.iddm.cz/prihlaseni.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE 
NA KŘÍDLECH PTÁKŮ

VIETNAM OD JIHU K SEVERU 

V úterý 19. září 2023 proběhla na Radni-
ci beseda s Ing. Pavlem Ondrou, ornitologem 
z Nové Vsi.  Shlédli jsme spoustu krásných 
fotografi í, které byly foceny loni v  blízkém 
okolí, takže všechny ptáky máme možnost 
také sami zahlédnout. Největší zastoupení ve 
fotkách měli bahňáci. Netušila jsem, že tak-
též odlétají do teplých krajin. A  co pro mne 
byla také nová informace, že ptáci na zimu 
vyblednou a tomuto odstínu peří se říká zim-
ní šat. Jeden z bahňáků nejen že umí změnit 
barvu peří, ale také svých nohou z červené na 
tmavou. Další část byla věnovaná volavkám, 
o  kterých jsme se dozvěděli, že jsou velmi 

mazané a chytré. Ve Velkém Dvoře je kolem 
stovky volavek popelavých. Dále jsou tady 
ještě volavka bílá, stříbrná a červená. Samo-
zřejmě nezapomněl ani naše čápy, kteří se ka-
ždoročně vrací do Velkého Dvora. A nechyběly 
ani nádherné fotografi e Orla mořského, který 
nám tady hnízdí. Ač se beseda protáhla na té-
měř tři hodiny, zdaleka jsme neviděli všechny 
fotografi e, které Ing. Ondra má. A vzhledem 
k velkému zájmu o besedu se již nyní můžete 
těšit na další, kterou uspořádáme příští rok. 
Ještě jednou tímto Ing. Ondrovi děkujeme za 
poutavé povídání a krásné fotografi e.

Martina Minaříková, knihovnice

V úterý 3. října 2023 proběhla na Radnici 
beseda manželů Poulíkových o jejich cestě po 
Vietnamu. Začali jsme v Ho Či Minově městě, 
kterému Vietnamci neřeknou jinak než Saigon. 
Plynule se posunovali směrem na sever až 
do zátoky Halong Bay. Ta patří k novodobým 
sedmi divům světa. Poté jsme s nimi přeletěli 
na jih země na ostrov Phu Quoc a zakončení 
cesty bylo v deltě Mekongu u vietnamské ro-
diny. Zážitků z této cesty měli opravdu mnoho 
a o spoustu z nich se s námi podělili. Samo-
zřejmě, že nám nemohli dát ochutnat hadí víno, 
které je vlastně pálenka a nikoliv víno, ale povím 

vám, dělalo se mi špatně už jen při pohledu na 
fotku. Kdo už na nějaké jejich přednášce u nás 
byl, ví, že vyprávění paní Poulíkové je opravdu 
poutavé a bylo i tentokrát. Pan Poulík ji skvěle 
doplňoval a  jako vždy to bylo pěkné uvolněné 
a pohodové odpoledne v jejich společnosti. Na 
závěr jsme si, jak už je to u nich zvykem, od-
hlasovali další téma besedy. Už teď vám pro-
zradím, že se na jaře můžete těšit na výlet za 
kávou přímo do Kolumbie. Tímto ještě jednou 
manželům Poulíkovým děkujeme a  jsme rádi, 
že dárky s logem města jim opět udělaly radost.

Martina Minaříková, knihovnice
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TJ SOKOL POHOŘELICE 
Hodnocení podzimní části A-mužstva TJ Sokol Pohořelice KP 

2023-2024
Po historickém postupu našich fotbalistů z 1.A třídy Jihomoravské-

ho kraje (2021-2022) do krajského přeboru Jihomoravského kraje nás 
ihned po ukončení sezony čekaly letní přípravy na nadcházející sezo-
nu. Krajský přebor je nejvyšší a tím zároveň jednoznačně nejkvalitnější 
a nejrespektovanější soutěž mužského fotbalu, který organizuje Jiho-
moravský fotbalový svaz. 

Letní příprava nebyla úplně jednoduchá. Jednak hráči po velice ná-
ročné předchozí sezoně neměli dostatečný čas na odpočinek, ale také 
mnoho z nich nemělo možnost doléčit si zranění z předešlé postupové 
sezony. 
Do sezony jsme vyběhli jednak s krásnými novými dresy, ale i s novými 
posilami:
Tomáš Kůra, hráč využitelný na více postů, číslo dresu 10, přestup 
z Moravského Krumlova, účastník 1.A třídy krajské soutěže, tento hráč 
u nás již působil,
Jan Landšperský, záložník, číslo dresu 17, přestup z Miroslavi, účastník 
1.B třídy krajské soutěže, zkušenosti z dorostu 1.SC Znojmo a divizních 
Tasovic,
Roman Beníček, obránce, číslo dresu 4, přestup z Miroslavi, účastník 
1.B třídy krajské soutěže, prošel mládeží v 1.SC Znojmo,
Filip Kříž, obránce, číslo dresu 5, přestup z MSK Břeclav, účastník divize 
D,
Matěj Rychetský, brankář, číslo dresu 29, roční dohoda z SK Líšeň 1919,
Jan Zbránek, útočník, číslo dresu 21, přesun z dorostu TJ Sokol Poho-
řelice,
Lukáš Sladký, záložník, číslo dresu 3, přesun z dorostu TJ Sokol Poho-
řelice,
Martin Dubský, obránce, číslo dresu 8, přesun z dorostu TJ Sokol Po-
hořelice.

Do mistrovských zápasů jsme vstoupili ne úplně připraveni a to, jak 
bylo zmíněno, hlavně vinou zranění, nedostatečné trénovanosti někte-
rých hráčů zejména z kostry týmu a také příchodem nových hráčů, kteří 
měli velice krátký čas na adaptaci.  Už od prvních zápasů bylo jasné, 
že tato soutěž nám nedá nic zadarmo. V prvních třech utkáních jsme 
získali pouze bod za domácí remízu s kvalitní Bystrcí, kde ještě došlo 
bohužel k vyloučení vinou nedisciplinovanosti dvou našich hráčů na 
konci zápasu. Po tomto zápasu jsme nutně potřebovali zvítězit. To se 
podařilo na domácím hřišti, kdy jsme porazili dalšího nováčka soutěže 
3:1, a to tým z Rajhradic. Jednalo se tedy o historicky první výhru v kraj-
ském přeboru. V tomto zápase jsme také vstřelili první góly. O branky se 
postarali hráči v pořadí Bóďa Lang 2x  a Ronaldo Manuel 1x. 

Po 10 odehraných zápasech jsme získali 13 bodů a jsme na 9. mís-
tě ze 16 účastníků soutěže. Velmi dobře si 
vedeme na domácím hřišti, kde jsme celou 
minulou sezonu neprohráli a tuto neporazi-
telnost držíme doposud. Ze 4 utkání se nám 
podařilo získat 10 bodů za 3 výhry a jednu 
remízu při skóre 13:1, postupně se jednalo 
o zmiňované zápasy s FC Dosta Bystrc 0:0, 
Rajhradice 3:1, dále potom FK SK Bosono-
hy 4:0 a SK Ráječko 5:0.

Bohužel se nám nedaří získávat body 
z venkovních zápasů. Zvítězili jsme pouze 
na půdě Ratiškovic 3:2. Ze šesti zápasů 
tedy pouze 3 body. 
Pořadí střelců branek:

1. Patrik Hron   5 branek
2. Bohuslav Lang   4 branky
3. Adam Fiala   2 branky
3. Ronaldo Manuel  2 branky
4. Dmytro Yatsyna  1 branka
4. Roman Beníček   1 branka
4. Zbyněk Petrásek  1 branka.
Ve dvou případech získali naši hráči za své výkony ocenění hráče 
kola:  
Bohuslav Lang, autor historického prvního gólu v krajském přeboru,
Patrik Hron, autor hattricku v utkání s SK Ráječko.
Aktuální informace o našem týmu můžete sledovat:
Facebook: Fotbal Pohořelice
www.fotbalpoho.cz
https://www.fotbal.cz/souteze/turnaje/hlavni/6d36670f-
6999-4144-af8a-dc41c2cb872d
www.fotbalunas.cz

Naše ambice jsou v současné době pohybovat se někde v klid-
ných vodách středu tabulky. Důležité je stabilizovat se v této sou-
těži. Velký vliv na naše výsledky mají častá a většinou i dlouhodobá 
zranění našich stěžejních hráčů. Těžko se nám nahrazuje náš kapi-
tán Michal Ševčík, který si poranil koleno a vypadá, že podzimní část 
soutěže pro něho končí. Jsou zde i další dlouhodobě zranění hráči, 
kteří nemohou do sezony zasáhnout a patří také do základní sesta-
vy. Bohužel k tomu přicházejí i krátkodobější zranění a nemoci, které 
mají dopad na naši výkonnost a tím i výsledky. Sestava se neustále 
mění, hráči nejsou zcela fi t a mnohdy hrají na jiných postech. I přes 
tyto sportovní potíže si vedeme velice slušně a máme celkem dobré 
postavení v  tabulce. V posledních 5 zápasech budeme chtít urvat 
co nejvíce bodů, abychom se mohli v klidu připravit v zimě na jarní 
část soutěže. V současné době máme kvalitní tým, který je konku-
renceschopný v tak náročné soutěži, jakým jihomoravský krajský 
přebor bezpochyby je. S vedlejšími vlivy, které se nám v minulých 
letech vyhýbaly, se musíme vypořádat. Musím pochválit hráče, ja-
kým způsobem na tom všichni pracujeme. Jak už na trénincích, 
kde nás chodí pořád většina a pravidelně, tak i v samotných zá-
pasech.

Poděkoval bych fanouškům, kteří určitě vidí zejména v domá-
cích utkáních kvalitní zápasy a zajímavé soupeře. Poděkoval bych 
dále vedení TJ Sokol Pohořelice, vedení města Pohořelice a sponzo-
rům za podporu dobrého kvalitního fotbalu. Věřím, že nikomu z nich 
není jedno, jaký fotbal a na jaké úrovni se fotbal v Pohořelicích hraje 
a bude hrát. Myslím, že s touto podporou jsme si vybudovali respekt 
celého fotbalového podvědomí na jižní Moravě. 

Fotbalisté A-mužstva TJ Sokol Pohořelice Krajský přebor sezóna 2023-2024Fotbalisté A-mužstva TJ Sokol Pohořelice Krajský přebor sezóna 2023-2024
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ZIMNÍ SEZONA NA TENISOVÝCH KURTECH  

SKAUTI POHOŘELICE

V  říjnu jsme po rozsáhlé rekonstrukci za 
velké pomoci vedení města Pohořelice a TJ 
Sokol pod vedením Petra Kohúta slavnostně 
otevřeli nový areál tenisových kurtů, na kte-
rých bude možné díky zimní nafukovací hale 
hrát tenis i  po celou zimu. Zastřešeny jsou 
dva tenisové dvorce, přičemž byl ponechán 
jeden venkovní dvorec, který bude dle poča-
sí otevřen až do konce listopadu. V areálu se 
nachází také workoutové hřiště, pingpongový 
stůl, dva mini kurty s umělým povrchem pro 
děti a víceúčelové hřiště na míčové hry. Samo-
zřejmě jsou k dispozici šatny, sprchy a toalety 
v přestavěném zázemí budovy.
Ceník pro zimní tenisovou halu:
od 8.00 do 13.00: 400 Kč/ 60 min, 1 kurt 
od 13.00 do 22.00: 550 Kč/ 60 min, 1 kurt 
Venkovní antukový dvorec: 160 Kč/ 60 min,
1 kurt 

Ostatní sportoviště pro jednotlivce (veřejnost) 
jsou zdarma. 

Rádi bychom vás také pozvali na plánova-
né akce na zimu:

Mikulášské hraní pro děti proběhne
2. prosince od 16 do 17 hod. a nebudou chy-
bět andělé, čerti ani Mikuláš. Turnaj pro do-
spělé bude následovat v 18–21 hod. 

Během Vánoc 26. prosince se také usku-
teční štěpánský turnaj ve čtyřhře dospělých, 

na který si může kdokoliv přijít zahrát nebo se 
jen podívat. 
Otevírací doba areálu v  zimní sezoně (listo-
pad–březen):
Pondělí – neděle
8.00 – 11.00 a 13.00 – 22.00.
Pro rezervaci kurtů a bližší informace volejte 
na tel. číslo: 702 030 614.

Přijďte si k nám zasportovat nebo si jen 
odpočinout v příjemném prostředí.

Těšíme se na vás 
Tenisový oddíl Pohořelice 

SKAUTSKÝ DŮM SLAVNOSTNĚ OTEVŘEN 
Vážení spoluobčané, 
chtěli bychom touto cestou moc poděkovat všem z vás, kteří s námi 

přišli ve středu 27. 9. 2023 slavnostně otevřít náš zrekonstruovaný 
Skautský dům. 

Objekt bývalé myslivny prošel kompletní rekonstrukcí a  nyní se 
z něj stal krásný prostor, který nám umožňuje poskytnout perfektní zá-
zemí všem našim členům a poskytuje nám ještě lepší možnost k rozvoji 
naší činnosti. 

Chtěli bychom touto cestou také velice poděkovat městu Pohořeli-
ce, a to zejména našemu panu starostovi a místostarostům, kteří nám 
jsou velkou oporou. Také moc děkujeme MAS Podbrněnsko a neradi 
bychom zapomněli na paní Ing. Kohútovou, která nám s dotacemi moc 

pomohla a sluší se i poděkovat našim členům za všechnu práci, a to 
zejména Petru Maršálkovi, který si vzal tento projekt za svůj. 

Vážení spoluobčané, milí příznivci, jsme moc rádi za vaši podporu 
a těšíme se na všechny akce a dobrodružství, které na našem Skaut-
ském domě budeme moci díky veliké podpoře zažít!

Za skauty z Pohořelic
Jan Kříž
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CELOSTÁTNÍ VZÁJEMNÁ VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ LETOS V POHOŘELICÍCH 
Vážení spoluobčané, 
možná se k vám dostala informace, že jako skauti z Pohořelic jsme 

zapojeni do organizace akce, která nese zkratku CVVZ. Celým názvem 
tedy Celostátní výměna zkušeností. Tato akce proběhne v Pohořelicích 
hned druhý listopadový víkend, tedy od 10. do 12. 11. 2023. 

A co to vlastně CVVZ je? 
CVVZ je každoroční tradiční setkání pracovníků s dětmi a mládeží. 

Potkávají se tu pedagogové, vedoucí a  instruktoři z malých i velkých 
organizací, dobrovolníci i profesionálové z nejrůznějších oborů, které se 
zabývají dětmi a dospívajícími. Ti všichni tu můžou načerpat inspira-
ci, zažít něco neobyčejného, najít nové přátele i porovnat své názory 
a zkušenosti.

CVVZ je nepolitická, nezisková akce. Každý rok se mění její místo 
konání i pořadatelský tým, není vedena žádným stálým vrcholným or-
gánem a nemá právní subjektivitu.

Jejím posláním je vytvořit prostor, kde můžou pracovníci s dětmi 
a mládeží sdílet své názory či společné problémy a jejich řešení. Přispí-
vá k zastoupení tématu volnočasové výchovy v médiích a k jeho otevře-
ní a představení veřejnosti.

CVVZ pomáhá aktivním členům různých dětských a mládežnických 
společenství nejen v jejich činnosti, ale i při vzdělávání a osobnostním 
růstu. Své cíle naplňuje formou aktivního, zážitkového učení. Dobrovol-
ní lektoři z různých organizací a oborů vedou přednášky, řízené diskuse, 
poznávací výpravy, rukodělné dílny či bloky her a sportů. Každý účast-
ník si pak sestaví program podle svých zájmů.

Účast na všech aktivitách je volitelná a pro ty, kteří dávají přednost 
klidnému sdílení zkušeností, je k dispozici pohodlné zázemí čajovny.

Základní myšlenky CVVZ
Spolupráce: CVVZ spojuje dobrovolníky z celé republiky. Vznikají tu 

kamarádské vztahy a navazuje se prospěšná spolupráce mezi organi-
zacemi. Z těchto základů vyrůstá občanská společnost spojená solida-
ritou a tolerancí.

Osobnostní rozvoj: sdílení zkušeností a vědomostí pomáhá rozvíjet 
nabídku volnočasový ch aktivit dětem. Dobrovolníci se učí jeden od dru-
hého i od profesionálních pedagogů, sociálních pracovníků, zdravotní-
ků či právníků.

Celospolečenský  přesah: CVVZ pomáhá stavět budoucnost pro naši 
zemi. Upevňuje vztahy mezi všemi, kteří se podílejí na vý chově dětí, 
a informuje o jejich činnosti veřejnost a média. Připomíná to nejdůle-
žitější v každé zdravé společnosti: vý chovu soběstačný ch, vzdělaný ch 
a schopný ch lidí.

Je pro nás velkou ctí pozvat na 600 účastníků k nám do Pohořelic, 
ukázat jim opravdu krásné prostory našich škol, školky, SVČ Pohořelice, 
pochlubit se opraveným Skautským domem a díky městu Pohořelice 
pozvat účastníky i do městských budov.

Víkend to bude náročný, ale moc se těšíme a rádi bychom vás ales-
poň touto cestou o akci informovali a poprosili vás o trpělivost s účast-
níky, kteří se nám po Pohořelicích budou toulat, dokonce možná i oslo-
vovat některé z vás s dotazy na cestu k některé z budov nebo místo. 

Moc se těšíme na to, že můžeme ukázat, jak u nás v Pohořelicích 
dokážeme velké věci, a jistým způsobem i ukázat, že se u nás máme 
dobře a  jsme spokojeni s tím, jak u nás dokáže vše krásně fungovat, 
a to zejména spolupráce organizací, školských zařízení a obyvatel na-
vzájem. 

V případě vašeho zájmu se o akci dozvědět více si vás dovolujeme 
pozvat na webové stránky akce: www.cvvz.cz nebo na facebookovou 
stránku akce: CVVZ – Celostátní vzájemná výměna zkušeností.

V neposlední řadě nám již takto před akcí dovolte předem poděko-
vat všem, kteří se na akci s námi podílejí, a to dobrovolníkům, organi-
zátorům, ale hlavně zástupcům města Pohořelice, a to zejména panu 
místostarostovi Mgr. Ondřeji Veselému, panu řediteli ZŠ Mgr. Stanislavu 
Polákovi, MBA, paní ředitelce SVČ Mgr. et Bc. Monice Rouzek Janiča-
tové, MBA, paní ředitelce MŠ Mgr. Heleně Kloudové, DiS., paní ředitelce 
ZUŠ Zdeňce Šichové, dipl. um.

Za vedení CVVZ 2023
Oliver Švec, Michal Truhlář, Jan Kříž

INFORMACE Z KYNOLOGICKÉHO KLUBU POHOŘELICE – ZE „CVIČÁKU“
Zdravíme všechny příznivce kynologické-

ho sportu. V našem klubu se zabýváme spor-
tovním výcvikem psů všech plemen, velikostí 
i váhy. Již několik let působíme v našich vý-
cvikových prostorách vedle fotbalového hřiště 
TJ Sokol Pohořelice.

Hlavním výcvikovým dnem je neděle 
od 09:00 hod., ale najdete nás zde i po celý 
týden, záleží totiž na každém, kolik času vý-
cviku svému čtyřnohému příteli věnuje. Za-
čínáme poslušností, následují překážky a na 
závěr nejoblíbenější disciplína pro naše pejsky 
„obrana“. 

Pro zpestření výcviku využíváme různé 
fi nty, jako jsou pamlsky (piškoty, masové do-
plňky…), gumové míčky, pešky aj.

Trénink je naším dlouholetým koníčkem 
spojený s  pohybem na čerstvém vzduchu 
v přírodě, kde si spolu se svým čtyřnohým ka-
marádem užijeme spousty příjemných chvil. 

A  jak se tak říká, příjemné lze spojit 
s  užitečným, a  proto náš trénink směřu-
jeme i  ke splnění zkoušek. Účastníme se 
závodů, výstav, bonitací a chovných akcí. 
Těchto akcí se v  rámci kynologického 
sportu pořádá mnoho a je tedy nutná stá-
lá příprava. Někteří naši „pejskaři“ kvůli 
intenzivnímu výcviku odjíždí i na výcviko-
vé tábory, kdy je týdenní soustředění za-
končeno různě obtížnými zkouškami, jak 
z našeho „národního“ zkušebního řádu, tak 
i z „mezinárodního“.

Celý rok probíhají i  chovatelské akce, 
které jsme již několikrát mohli uspořádat i na 
našem cvičišti za přítomnosti národních roz-
hodčích. Akce byla vždy z  jejich strany, i ze 
strany chovatelů, velmi kladně hodnocena. 
O čemž svědčí i hojná účast chovatelů a ma-
jitelů psů.

K našim místním akcím patří dlouholetá 
spolupráce na Týdnu sportu při Sportovní 
hale v  Pohořelicích, kdy nám pan Juha se 
svým kolektivem spolupracovníků umožnují 
předvést dětem, ale i rodičům, výsledky naší 
práce se psy, za což jim patří naše obrovské 
díky.

Děti si mohou vyzkoušet pomůcky pro 
výcvik obrany, které používá fi gurant, poklá-
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dat dotazy, pohladit pejska a dát mu „svoji 
svačinku“. Jak my, tak i děti, si vždy užijeme 
spoustu legrace a nových zážitků.

Další aktivitou je spolupráce našich členů 
s Městkou policií a s Policií ČR při odchytu vol-
ně se pohybujících psů bez „pánečka“ a někdy 
také psů opuštěných. Pokud se majitel rychle 
nenajde, je pejsek umístěn do záchytných kot-
ců v našem areálu nebo k některému z členů 
domů, kdy vyčkává (někdy bohužel marně) na 
svého pána. Moc nás těší, že jen málo z nich 
končí v útulku. Většina se vrátí domů, nebo 
si najdou nového majitele a  určitě lepšího 
lidského kamaráda než toho, co jej opustil. 
Všichni společně sníme a  doufáme, že ta-
kových opuštěných, vyhozených či týraných 
psích přátel bude pořád méně a méně a že 
my, lidé, se k těmto opravdu věrným „kama-
rádům“ budeme chovat s láskou, ale i s vel-
kou zodpovědností. 

Při naší fyzicky a časově náročné zábavě 
s pejsky musíme stále zlepšovat i naše výcvi-
kové prostor, a to nejen sekáním trávy a likvi-
dací náletových dřevin, ale také budováním 
zázemí pro psy a psovody. 

S několika letou fi nanční pomocí od Měst-
ského úřadu Pohořelice, za což jim opravdu 
moc a moc děkujeme, jsme například mohli 
zakoupit nové kontejnerové toalety s umyva-
dlem (tyto jsou oproti našim starým „kadibud-
kám“ opravdový luxus, dokonce i při návště-
vách z  jiných klubů, neskrývají jejich členové 
obdiv a malou závist), vybavit klubovnu nový-
mi stoly a židlemi, získali jsme nový křovinořez 
a sekačku na trávu, zlepšilo se vybavení pro 
výcvik, a hlavně ochranné pomůcky k  výuce 
obrany. Zakoupil se i nový přívěs pro přepra-
vu psů z důvodu bezpečnosti zvířat, ale i  lidí. 
Případně jej využívá i Městská policie pro pře-
pravu do útulku. Naštěstí ale velmi ojediněle.

Zázemí se nám posunulo hodně kupředu, 
tudíž nyní přichází čas začít s projekty, které 
zatím odpočívaly v našich hlavách:
- dobudovat zastřešený prostor před klubovnou
- opět pořádat na „cvičáku“ Den dětí spoje-

ný s ukázkami výcviku psů
- seznámit veřejnost se životem psích 

„mazlíčků“ spojeným s námi lidmi
- majitelům ukázat, jak pejska zvládnout, 

ale hlavně mu i porozumět

Závěrem bychom chtěli moc a moc podě-
kovat všem, kteří nám pomáhají nejen fi nanč-
ně, ale i svojí prací a podporou.

Děkujeme vedení Městského úřadu Poho-
řelice za letitou fi nanční podporu.

Zvláštní poděkovaní patří i Městské poli-
cii Pohořelice za spolupráci při odchytu psů 
a Autodopravě Kovács Aleš Cvrčovice za ne-
zištnou pomoc při složení a pozdějšímu umís-
tění kontejnerových toalet.

Další poděkování směřujeme do našich 
řad, a  to naším seniorům, panu Benediktovi 
Maděránkovi a panu Miroslavu Jelínkovi a je-
jich „parťákovi“ z mladších řad Romanu Ša-
batkovi za obětavou práci pro náš kynologický 
klub.

Závěrem bychom chtěli pozvat všechny 
příznivce kynologického sportu, ale i ostatní. 
Přijďte se za námi na „cvičák“ podívat, povyp-
rávět, poradit se jak pracovat s pejskem, atd…

Rádi Vás u nás přivítáme.
Najdete nás i na soc. síti Facebook pod 

názvem „Kynologický klub Pohořelice“.
S pozdravem

Pejskaři z Pohořelic a okolí

Vážení občané a rybáři. Chtěli bychom vám ukázat, jak je v této 
podzimní době nádherné prostředí kolem rybníka zvaného Kačák.

Údržbu kolem tohoto rybníka provádí město Pohořelice, seká-
ní trávy udržuje pan Cendelín. O vodní plochu, její přítok a odtok, 
výši hladiny, čistotu vody a měření provádějí zaměstnanci místní-
ho pobočného spolku pan Vilém Dofek, Jiří Duffek st. a Jiří Duffek 
ml. pod dohledem zkušeného hospodáře pana Jana Ošance, který 
zde uplatňuje své dlouholeté znalosti a zkušenosti v oboru. Za prá-
ci, kterou zde všichni provádějí, nejen jim, ale i všem brigádníkům, 
kteří se na této činnosti podílejí, patří velké poděkování. Doufáme, 
že spolupráce s městem Pohořelice bude nadále pokračovat, což si 
velice přejeme.

 Předseda pobočného spolku Miloš Horák
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ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ V POHOŘELICÍCH 
Základní organizace Českého zahrádkář-

ského svazu v Pohořelicích má k dnešnímu 
dni 148 členů, kteří se starají o své zahrádky 
v  zahrádkářských koloniích naší organiza-
ce: Nová osada, Nová osada – soukromníci, 
Osada na starém hřišti, Mlýnská, Šumická 
a  U  Rybníka.  Spolupracujeme s  místními 
vinaři a  společně pořádáme každoročně 
již více jak 30 let výstavy vín. Výstava pro-
bíhá vždy poslední sobotu v měsíci dubnu 
a předchází jí bodování vín.  V letošním roce 
na výstavě bylo 369 vzorků vín od vinařů 
nejen z Pohořelic. Nejlepší víno z Pohořelic, 

se kterým vyhrál pan Jan Schimmerle, bylo 
André, ročník 2013. Vítězové byli odměněni 
věcnými cenami. K poslechu i zpěvu zahrá-
la cimbálová muzika Ivo Farkaše. Košt vína 
mívá poměrně vysokou návštěvnost a pyšní 
se dobrou kvalitou vína.

Přátelé dobrého zelí a  naše organizace 
pořádali 4. února 2023 již 19. ročník koš-
tu kysaného zelí ZELOFEST. Akce proběhla 
v sále Radnice. Přihlášeno bylo 102 vzorků 
kysaného zelí a  poprvé i  10 vzorků kimči. 
První místo získala p. Jana Rozkošná ze 
Znojma a  z  Pohořelic se na druhém místě 

umístil p. Zdeněk Šebrle. Na této akci probí-
há i soutěž v pojídání výrobků ze zelí na čas 
a  jsou také prezentována moravská vína. 
O zábavný program se postarala cimbálová 
muzika Ivo Farkaše.

Město Pohořelice spolupracuje s místní 
organizací a  pomáhá nám při úklidu okolí 
zahrádkářských osad i  při pořádání našich 
akcí. Zároveň chceme tímto poděkovat vede-
ní města Pohořelice.

Za ZO ČZS v Pohořelicích
Alexandr Zpěvák, předseda

Marcela Řiháčková

Vzpomínka
Dne 21.listopadu  si př ipomeneme 10. výročí 

úmrtí naší maminky, babi čky a pr ababi čky 
Věry Hrabi nové.

Kdo jste ji znali vzpomeňte si s námi.
Synové Zdeněk, Jiří, Miloslav

a dcera Věra s rodi nami
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PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ
V MĚSÍCI LISTOPADU 2023:
1.-15.11. Strašidelná výstava v knihovně

2.11. Světýlková slavnost – MŠ

2.11. IT kurz pro seniory – KC Pfann

4.11. Strašidelný bál – oslava Halloweenu – SVČ

– sál Radnice

6.11. Na pokec s vedením města – KC Pfann

7.11. Svatomartinské tvoření – budova ZUŠ

7.11. Beseda s Petrem Nazarovem o Havaji – knihovna

11.11. Ochutnávka svatomartinských vín – parkoviště 

u autobusového nádraží

13.11. Divadelní představení Obecně prospěšná strašidla 

– kino

16.11. Lampionový průvod – SVČ – u zdravotního střediska

18.11. Adventní dílna – SVČ Dlouhá

21.11. Předvánoční tvoření – Zdravá škola – SVČ Tyršova

23.11. Divadelní představení Stará láska nerezaví – kino
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